¹⁾ Vgl. Recueil diplomatique du canton de Fribourg. VIII. vol. Fribourg 1877, p. 118 und 230. Tschachtlan, in Quellen z. Schweiz. Gesch. I, 200.

²⁾ Vgl. Berchtold, Histoire du canton de Fribourg, 1^o vol. Fribourg 1841 p. 268.

³⁾ Berchtold a. a. O., ferner Daguet, Histoire de la ville et seigneurie de Fribourg in Archives de la Société d'histoire du canton de Fribourg. T. V. Fribourg 1893, p. 83.

⁴⁾ Vgl. von Müllinen Geschichte der Schweizer-Söldner. Bern 1887. S. 11.

⁵⁾ Anzeiger für Schweizer Geschichte N. F. I. 234.

⁶⁾ Seckelmeisterrechnungen (franz. Comptes des trésoriers) des Jahres 1443 Nr. 81, Talon.

für geboten, jetzt noch dasjenige der Nachwelt zu überliefern, was ich zu entziffern vermochte, und auch davon nur jene Notizen, die einiges Interesse beanspruchen.

1. Bericht des Johann Greierz ¹⁾:

Nota 9. die mensis [Maji 1443] intraverunt circa mille Bernenses villam Friburgi, qui iverunt contra Excoriatores (videlicet Excorchiour) in adiutorium domini ducis Sabaudie, qui Excorchiour erant in Bresia videlicet in patria domini ducis, nostri confederati carissimi. Qui Bernenses et certi alii eorum coadjutores iverunt et exierunt Bernum 25. die mensis Aprilis, videlicet in festo b. Marci, et reversi fuerunt prout supra. Et nota, quod non fuerunt nisi usque in Gebennis ²⁾. Tamen est sciendum, quod circa 400 homines Friburgenses bene et optime armati et una livreria videlicet albo et nigro induti ³⁾, iverunt et exiverunt Friburgum contra dictos rotores, videlicet die Martis ante festum b. Georgii ⁴⁾ per 10 dies ante Bernenses. Et fuerunt in Bresia taliter, quod omnes illi rotores terga fuge dederunt. Et sic reversi fuerunt cum maximo honore 11. die mensis Maji anno ut supra. Et multa alia de eodem facto possent scribi, que nimis prolixè essent recitanda, et hoc pro memoria.

Item nota, quod messgrs. de Fribor ont schengkie a messgrs. les Bernex tot les depens, que lour et leur chevaulx firent in la villa.

Item domini Friburgenses dederunt stipendia hominibus predictis, videlicet illis cum venabulis, lantris et dederunt (?) cuilibet quinque solidos Lausannenses, item cuilibet balistario cum balista arcuque et coluvrinis cuilibet sex solidos Laus., item cuilibet equitanti decem solidos Laus.

¹⁾ St.-M. Freiburg, Notariatsregister Nr. 71 S. 135v.

²⁾ Genf.

³⁾ Älteste Nachricht über Freiburger Uniformen u. Wappen, vgl. F. Hauptmann, das Wappen von Freiburg, in Freiburger Geschichtsblätter IV. Jahrgang 1897, S. 58.

⁴⁾ 16. April.

Item dederunt Girardo Chappotat¹⁾, qui portaverat vexillum parvum, videlicet „lo pennon“, cum suis stipendiis decem florenos Alamagnie. Item dederunt forreriis, videlicet „eis forreirs,“ nominatim Jacobo Vöguilly²⁾ et Willino Perrotet³⁾ cuilibet duos florenos Alam. sicut capellano eorum, videlicet domino Johanni Basset⁴⁾, 4 florenos sicut tubicinatori duos florenos. Et dominus Guillelmus de Aven-thica⁵⁾, miles, fuit cappitaneus, et maximi honores fuerunt sibi facti in patria Sabaudie eundo et redeundo.